CONTRATADA ou terceirizados, deverão assinar Termo de Confidencialidade.

4. IDENTIFICAÇÃO DAS SOLUÇÕES DISPONÍVEIS
 

SOLUÇÃO 4.1

NOME DA SOLUÇÃO: Renovação do contrato TRE-PI nº 18/2019

DESCRIÇÃO:
Esta solução visa a renovação do Contrato nº 18/2019 por mais 12 meses.
Este contrato tem o custo de R$ 2.047.686,87 (dois milhões, quarenta e sete mil
seiscentos e oitenta e seis reais e oitenta e sete centavos) por 12 meses. 

FORNECEDOR(ES): IT Tecnologia
ENTIDADE:  
VALOR: R$ 2.047.686,87

SOLUÇÃO 4.2

NOME DA SOLUÇÃO: Realização de novo contratação com aumento de largura de banda e prazo de
vigência de 30 meses

DESCRIÇÃO:

[...]

A Solução é aderente às orientações, premissas e especificações técnicas e funcionais do
Modelo de Requisitos para Sistemas Informatizados de Gestão de Processos e Documentos do
Judiciário – MoReq-Jus?

4.1     x

4.2     x
6. ANÁLISE E COMPARAÇÃO DOS CUSTOS TOTAIS DA DEMANDA
A SOLUÇÃO 4.1 tem custo de R$ 2.047.686,87 (dois milhões, quarenta e sete mil seiscentos e oitenta e seis reais e oitenta e sete centavos). Esse valor já
está reajustado pelo IST, índice previsto para readequar financeiramente o contrato e que é divulgado pela ANATEL.
Deve-se levar em conta que a decisão por continuar renovando o presente contrato, impediria a busca por novas alternativas para melhorar a infraestrutura de

[...]

junho, tornando-se um risco realizar uma transição de contrato dessa magnitude em pleno período eleitoral. Esse risco obrigaria a renová-lo novamente em
2022 por conta dos riscos que uma eventual transição traria ao pleito eleitoral.
A SOLUÇÃO 4.2 recebeu 4 propostas. Dentre essas proposta, a da SPE Piauí Conectado tem custo de R$ 7.171.200,00 (sete milhões, cento e setenta e um
mil e duzentos reais). Por ser a proposta de maior custo, decidimos excluí-la do cálculo do valor médio.
Também excluímos do cálculo do preço médio o contrato do TJ-PI (Contrato TJ-PI 35/2017) e os contratos do TRE-CE (Contratos 28/2020 e 29/2020) por
entender que o preço por Mbps instalado estar bem acima do que foi proposto pelas empresas privadas.
Tomada essa ação, as outras 03 propostas apresentam preço médio de R$ 5.346.913,78 (cinco milhões, trezentos e quarenta e seis mil novecentos e treze reais
e setenta e oito centavos) para um contrato de 30 (trinta) meses.
Proporcionalmente, este valor ficou pouco acima do custo da SOLUÇÃO 4.1. No entanto, devemos observar alguns detalhes. 
a) como dito anteriormente, a renovação por 12 (doze) meses do contrato 18/2019, inevitavelmente, obrigará uma nova renovação em 2022 devido este ser um